Об утверждении Положения

о Департаменте по строительству и архитектуре

мэрии городского округа Тольятти

Для организации дальнейшей работы Департамента по строительству и архитектуре мэрии городского округа Тольятти, руководствуясь Уставом городского округа Тольятти,

считаю необходимым:

1. Утвердить Положение о Департаменте по строительству и архитектуре мэрии городского округа Тольятти (Приложение № 1).
2. Руководителю Департамента по строительству и архитектуре мэрии
Корякину А.А. организовать работу Департамента в соответствии с утвержденным Положением.

3. Признать утратившим силу распоряжение мэра г. Тольятти от 09.06.2003 г.
№ 1443-1/р «Об утверждении Положения о Департаменте по строительству и архитектуре мэрии города Тольятти».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя мэра Есина В.В.
Мэр

 Н.Д. Уткин
                       Приложение №1 к распоряжению

мэра  городского округа Тольятти

«19»__10___ 2006 г. № 573-1/р
ПОЛОЖЕНИЕ

о Департаменте по строительству и архитектуре

мэрии городского округа Тольятти
Тольятти

2006 г.

1.  Общие положения

1.1. Департамент по строительству и архитектуре мэрии городского округа Тольятти (далее по тексту - Департамент).

1.2. Департамент образован постановлением мэра г. Тольятти от 15.02.97 г. № 155-1/02-97 «Об утверждении структуры, штатного расписания, Положения «О мэрии города Тольятти».

Изменение внутренней структуры Департамента производится на основании распоряжения мэра городского округа. Упразднение Департамента производится на основании решения Думы городского округа Тольятти и регламентируется Уставом городского округа Тольятти.

1.3.  Департамент непосредственно возглавляет руководитель Департамента. Заместитель мэра по строительству, архитектуре и земельным ресурсам курирует деятельность Департамента.

1.4. Департамент в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Самарской области, муниципальными правовыми актами городского округа Тольятти, в том числе Уставом городского округа Тольятти, Положением о муниципальной службе в городском округе Тольятти и настоящим Положением.

1.5. Штатное расписание и условия оплаты труда работников Департамента утверждаются мэром городского округа. Настоящее Положение корректируется в соответствии с изменением целей, задач, функций, прав, ответственности, возложенных на Департамент.

1.6. Департамент имеет штампы и печати, необходимые для деятельности Департамента. Департамент имеет лицевой счет для учета операций со средствами бюджета городского округа Тольятти в финансовом органе мэрии городского округа, лицевой счет, открытый в Отделении Федерального Казначейства по г. Тольятти УФК МФ РФ по Самарской области.

1.7. Местонахождение Департамента: 445020, Российская Федерация, Самарская область,
г. Тольятти, ул. Белорусская, 33.
2. Основные цели и задачи Департамента

Основной целью деятельности Департамента является: Формирование политики исполнительного органа местного самоуправления (ОМС) городского округа Тольятти в области градостроительного развития территории, организация и осуществление руководства процессом градостроительства, обеспечение условий жизнедеятельности населения городского округа в соответствии с градостроительными нормативами, общими целями и программами социально-экономического развития городского округа.

Для достижения поставленной цели Департаменту необходимо решение следующих задач:

1. Планирование и регулирование застройки территории городского округа.

2. Комплексное развитие территорий городского округа.
3. Обеспечение строительства на территории городского округа капитальных объектов, финансируемых за счет бюджетов всех уровней.
4. Нормативное правовое обеспечение градостроительной деятельности на
территории городского округа Тольятти.
3. Основные функции Департамента

3.1. Для решения задачи 1 «Планирование и регулирование застройки территории городского округа» Департамент осуществляет следующие функции:

3.1.1. Организует разработку и утверждение в установленном порядке Генерального плана развития городского округа, а также «Правил землепользования и застройки в городском округе Тольятти».
3.1.2. Разрабатывает «План реализации Генерального плана городского округа Тольятти», осуществляет его мониторинг и подготовку предложений о внесении изменений в План  реализации и в Генеральный план.
3.1.3. Осуществляет разработку документации по планировке территории городского округа Тольятти, документации для строительства (реконструкции) объектов капитального строительства местного значения.
3.1.4. Обеспечивает контроль соблюдения «Правил землепользования и застройки в городском округе Тольятти» силами Управления архитектуры и градостроительства.
3.1.5. Проводит аналитическую оценку состояния дел в градостроительстве, определяет приоритетные направления в градостроительстве.
3.1.6. Осуществляет долгосрочный прогноз, среднесрочное и краткосрочное планирование развития градостроительства в соответствии с целями социально-экономического развития городского округа Тольятти.
3.1.7. Осуществляет индикативное планирование инвестиционной деятельности для обеспечения устойчивого социально-экономического развития городского округа Тольятти, оптимизации и повышения результативности планируемых инвестиций.
3.1.8. Разрабатывает, утверждает в установленном порядке и контролирует выполнение целевых программ развития территорий городского округа Тольятти.
3.1.9. Организует необходимое развитие градостроительной инфраструктуры (социальной, инженерной, транспортной) в целях комплексного развития территорий городского округа.
3.1.10. Организует и осуществляет информирование граждан и их объединений о принимаемых и принятых решениях в области градостроительства, организует и участвует в проведении публичных слушаний по вопросам развития территорий городского округа.
3.2. Для решения задачи 2 «Комплексное развитие территорий городского округа» Департамент выполняет следующие функции:

3.2.1. Готовит проекты решений Думы городского округа Тольятти, постановлений и распоряжений мэра городского округа, необходимых для осуществления комплексного развития территорий городского округа, включая развитие градостроительной инфраструктуры и благоустройство.

3.2.2. Осуществляет контроль реализации принятых муниципальных правовых актов городского округа Тольятти по комплексному развитию территорий городского округа.

3.2.3. Готовит и обосновывает предложения по размещению на территории городского округа вновь строящихся объектов, независимо от их принадлежности и формы собственности, применяя методы планировки и застройки, обеспечивающие рациональное использование земельных ресурсов.
3.2.4. Организует и контролирует разработку технико-экономических обоснований (ТЭО), схем, целевых программ городского округа и инвестиционных проектов развития градостроительной инфраструктуры, благоустройства территорий, создания архитектурно-художественного облика среды городского округа.

3.2.5. Готовит и обосновывает задания на необходимое развитие социальной, инженерной, транспортной инфраструктуры в целях комплексного развития территорий городского округа в процессе жилищного строительства.
3.2.6. Разрабатывает и  обосновывает предложения  по  использованию  внебюджетных источников финансирования развития территорий городского округа, в том числе градостроительной инфраструктуры и благоустройства.
3.3. Для решения задачи 3 «Обеспечение строительства на территории городского округа капитальных объектов,  финансируемых за счет бюджетов всех уровней», Департамент выполняет следующие функции:
3.3.1. Разрабатывает годовую и перспективную программы капитального строительства по заказу городского округа, областному заказу и областным разделам федеральных программ, капитальных объектов местного значения, составляет титульные списки строительства объектов, финансируемых за счет средств бюджетов всех уровней.

3.3.2. Участвует в формировании и размещении муниципального заказа на капитальное строительство, в планировании бюджетного финансирования программ городского округа и инвестиционных  проектов в сфере градостроительства.
3.3.3. Разрабатывает и утверждает в установленном порядке документацию для осуществления на территории городского округа капитального строительства (реконструкции) капитальных объектов местного значения.
3.3.4. Организует заключение договоров на подрядные проектно-изыскательские и строительно-монтажные работы и контролирует их выполнение.
3.3.5. Обеспечивает строительный контроль в процессе строительства (реконструкции) объектов.
3.3.6. Осуществляет в установленном порядке приемку завершенных строительством объектов и передачу их на обслуживание эксплуатирующим организациям.
3.3.7. Разрабатывает и обосновывает предложения по привлечению и использованию внебюджетных средств для финансирования строительства муниципальных объектов.
3.3.8. Контролирует рациональное использование бюджетных и внебюджетных средств, составляет балансы и отчеты об освоении финансов, выделенных на капитальное строительство из бюджета городского округа, областного и федерального бюджетов, а также из внебюджетных источников.
3.3.9. Проводит оценку, готовит обоснования социально-экономической эффективности муниципальных инвестиционных проектов и целесообразности их реализации.
3.3.10. Участвует в организации и проведении конкурсов  инвестиционных проектов по градостроительным объектам.
3.4. Для решения задачи 4 «Нормативное правовое обеспечение градостроительной деятельности на территории городского округа Тольятти» Департамент выполняет следующие функции:
3.4.1. Готовит проекты муниципальных правовых актов городского округа Тольятти, необходимых для осуществления градостроительства.

3.4.2. Организует создание, осуществляет ведение и контролирует функционирование информационной системы обеспечения градостроительной деятельности; организует  предоставление сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности на территории городского округа.

4. Права Департамента

4.1. Мероприятия по организации работы Департамента планируются и выполняются по заданию заместителя мэра по строительству, архитектуре и земельным ресурсам в соответствии с установленными сроками.

Планы мероприятий Департамента разрабатываются руководителем Департамента  поквартально и помесячно, утверждаются заместителем мэра по строительству, архитектуре и земельным ресурсам.
Контроль за выполнением планов работы Департамента осуществляет заместитель мэра по строительству,  архитектуре и земельным ресурсам.

4.2.     Департамент имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке от органов (структурных подразделений) мэрии городского округа информацию и материалы, необходимые для выполнения задач и функций, определенных в настоящем положении о Департаменте;

- вносить на рассмотрение заместителю мэра городского округа по строительству, архитектуре и земельным ресурсам предложения по вопросам, входящим в компетенцию Департамента;

- принимать решения, входящие в компетенцию Департамента.

5.  Структура Департамента

5.1.   В структуру Департамента входят:

5.1.1. Отдел планирования и разработки организационных проектов;
5.1.2. Отдел анализа и разработки программ;
5.1.3. Бюро бухгалтерского учета и отчетности;
5.1.4.Управление службы заказчика:

- отдел перспективного развития и текущего строительства;
- сметно-договорный отдел;

5.1.5. Управление архитектуры и градостроительства:
- отдел обеспечения градостроительного проектирования и регулирования застройки города;
- отдел информационного обеспечения градостроительной деятельности;
- сектор опорного плана;
- бюро документооборота и архивирования градостроительной документации;
- архитектурно-планировочный сектор на территории Автозаводского района;
- архитектурно-планировочный сектор на территории Центрального района;
- архитектурно-планировочный сектор на территории Комсомольского района;
- сектор правового сопровождения.

5.2. Работники Департамента назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением мэра городского округа или руководителя аппарата мэрии в соответствии с Трудовым кодексом РФ по конкурсу, либо без проведения конкурса, в случаях, когда конкурс на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы не проводится в соответствии с законодательством, по представлению руководителя Департамента и согласованию с заместителем мэра по строительству, архитектуре и земельным ресурсам на условиях трудового договора.

5.3. Департамент в своей работе взаимодействует со всеми органами (структурными подразделениями) мэрии городского округа, организациями и предприятиями, юридическими и физическими лицами, действующими в сфере градостроительства.

6.   Руководство Департаментом
6.1.  Департамент возглавляет руководитель Департамента.

6.2. Руководитель Департамента назначается на должность и освобождается от должности распоряжением мэра городского округа Тольятти по представлению заместителя мэра по строительству, архитектуре и земельным ресурсам, в соответствии с Трудовым кодексом РФ на условиях трудового договора.

6.3. Положение о Департаменте разрабатывается руководителем Департамента и утверждается распоряжением мэра городского округа.
Положения о структурных подразделениях Департамента разрабатываются руководителями соответствующих структурных подразделений Департамента и утверждаются распоряжениями мэра городского округа.

Должностные инструкции руководителя Департамента и руководителей структурных подразделений Департамента утверждает мэр городского округа.
Должностные инструкции работников Департамента утверждает заместитель мэра по строительству, архитектуре и земельным ресурсам.

6.4. Руководитель Департамента имеет право:
- в пределах своей компетенции издавать приказы по вопросам организации деятельности Департамента и давать указания и поручения, обязательные к исполнению всеми работниками Департамента;

- вносить предложения заместителю мэра по строительству, архитектуре и земельным ресурсам о поощрении либо применении дисциплинарных взысканий к работникам Департамента;

- запрашивать и получать в установленном порядке информацию и материалы, необходимые для исполнения своих должностных обязанностей;

- принимать решения или участвовать в их подготовке в пределах своей компетенции;

- требовать от работников Департамента выполнения их должностных обязанностей и письменного оформления отчета об их выполнении;

- выходить с предложениями к руководству о создании условий для выполнения работниками Департамента их должностных обязанностей;

-  участвовать в конкурсе на замещение вакантной должности;

- повышать квалификацию и продвигаться по службе.

6.5. Руководитель Департамента обязан:
- соблюдать и исполнять требования Конституции РФ, законодательных и иных нормативных правовых актов РФ и Самарской области, муниципальных правовых актов городского округа Тольятти;

- исполнять приказы, распоряжения и указания вышестоящих руководителей в порядке подчиненности, отданных в пределах их должностных полномочий, за исключением незаконных;
- исполнять требования, отраженные в должностной инструкции руководителя Департамента, разрабатывать должностные инструкции на своих подчиненных;

- соблюдать правила внутреннего распорядка, установленного в мэрии городского округа Тольятти, порядок работы со служебной информацией;

- поддерживать необходимый для должности уровень квалификации;

- соблюдать нормы служебной этики.

6.6.     В соответствии  с Конституцией РФ, законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ и Самарской области, муниципальными правовыми актами городского округа Тольятти, в том числе: Уставом городского округа Тольятти, ст. 16 Положения о муниципальной службе в городском округе Тольятти, руководитель Департамента несет ответственность за:

- выполнение работниками Департамента задач и функций, предусмотренных настоящим Положением;

- своевременное и качественное выполнение планов работ работниками Департамента;

- состояние трудовой и профессиональной  дисциплины среди подчиненных;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, изложенных в должностной инструкции руководителя Департамента.

Руководитель  Департамента по

строительству и архитектуре

          А.А. Корякин

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель мэра по строительству,

архитектуре и земельным ресурсам
          В.В. Есин

И.о. начальника методического

отдела мэрии

          В.Г. Атемаскина

Руководитель Управления персонала

и муниципальной службы

          С.И. Горшков

Руководитель Правового Департамента
          С.Н. Исаев